

København, den 16. maj 2024

Til Styrelsen for Patientsikkerhed

## **Høringsvar vedr. Bekendtgørelse om jordemødres forbeholdte virksomhedsområde og afgrænsningen heraf**

DSAM takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende Bekendtgørelse om jordemødres forbeholdte virksomhedsområde og afgrænsningen heraf.

I høringssudkastet fremgår det tydeligt, at det drejer sig om at kunne udføre procedurer på gravide kvinder. Dette anser DSAM for meget fornuftigt og bør fastholdes i fremtidige versioner. Det bør også præciseres, at ordination af lægemidler kun kan ske til gravide eller kvinder, der for nyligt har født.

Vigtigste bekymring fra DSAM vedrører ansvar for jordemødres ordination af lægemidler og anvendelse af vacciner.

Det er vigtigt, at Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) klart ved, hvem der eventuelt kan holdes ansvarlig, hvis en jordemoder administrerer en vaccine til en gravid uden at kunne håndtere anafylaksi eller ordinerer ibuprofen til en gravid, der udvikler mavesår, eller det på anden vis skader graviditeten.

- **DSAM anbefaler, at det i enhver henseende præciseres i udkast til bekendtgørelse og tilhørende vejledning, at jordemoderen utvetydigt bærer ansvaret, når jordemoderen selvstændigt iværksætter alle procedurer og behandlinger.**
- **DSAM anbefaler også, at det præciseres i udkast til bekendtgørelse og i tilhørende vejledning, at dette ansvar ikke forflyttes til en læge via konference med læge personligt, via telefon eller korrespondance eller via oplysningspligten.**

Der er behov for en præcisering af, hvilke blodprøver jordemødre kan ordinere selvstændigt. Uklarheder kan føre til øget anvendelse af parakliniske undersøgelser og potentielt et øget behov for lægerådgivning, hvis der opstår tvivl om prøveresultater. Det er afgørende for patientsikkerheden, at overflødige prøver ikke fører til overdiagnostik eller til misvisende og forsinkede behandlinger. DSAM har derfor nedenstående anbefalinger:

- **DSAM anbefaler at bevare praksis med, at jordemødre kun tager venøse blodprøver på lægens delegation.**

Og for de blodprøver som eventuelt ikke tages på lægens delegation:

- **DSAM anbefaler, at jordemødres selvstændige ordinationsret begrænses til kun at omfatte blodprøver, der er beskrevet i Sundhedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen indenfor de beskrevne indikationsområder. Hvis det beslattes, at sygeplejersker også må tage venepreøver selvstændigt, bør det præciseres i bekendtgørelsen, hvilke specifikke typer af venepreøver de har beføjelse til at ordinere selvstændigt, og der skal fastsættes klare retningslinjer og afgrænsninger herfor.**

Med venlig hilsen



Bolette Friderichsen  
Formand for DSAM